non abiecto: denn dies wäre ganz schimpflich gewesen; vgl. Hor. od. II. 7, 10: *relieta non bene permula*.

pompam: Gränze; vgl. 22, 94; III. 45, 177: *Non enim sunt alia sermonis, alia contentionis verba; neque ex alio genere ad usum cotidianum, alia ad scaenam pompamque sumuntur*.

consistere: festen Fuss fassen, sich festsetzen, von dem Kriegsdienst auf die Thätigkeit des Redners übertragen, wie 49, 200: *constituisse*.

295. *Alterum est*: die bei Cie. regelmässige Anakolothie in Gliederungen mit *unus* — *alter* (wofür nie *primus* — *secundus* gesagt wird), wenn das erste Glied nicht ganz kurz ist. Vgl. 27, 116; I. 27, 123: *has causas inveniam duas; unam, quod — Alterum est cet.*

quodque. Fast noch häufiger ist (wie im Griech.) bei einem Wechsel des Casus der Uebergang des Rel. in das Demonstr., wie unten 74, 299: *eique — pollicitus esse*; or. 2, 9: *quam (speciem pulchritudinis) intuens in eaque definitus ad illius similitudinem artem et manum dirigebat*. Besonders ist dieser Uebergang bei verschiedener Qualität der Sätze regelmässig; vgl. Tuse. disp. V. 13, 38: *quod suum quaque retinet nec discedit ab eo*; de fin. I. 12, 42: *quod ipsum nullam ad aliam rem, ad id autem res referuntur omnes*; ebds. II. 2, 5; Brut. 74, 258: *omnes tuum fere, qui nec extra urbem hanc vicerant nec eos aliqua barbaries domesticas infuscaverat, recte loquebantur non quin*, mitfolgendem Hauptsatz, statt *sed quod cet.*, s. z. § 293: *conor*.

73. 296. *Tum Julius*, vgl. z. 4, 16: *Tum Caesar*.
is fui, qui cet. Diese emphatische Umschreibung des Präd., welche vorzugsweise in einem Gegensatz vorkommt, findet sich auch mit nachfolgendem Ind., wie ad fam. XV. 4, 11: *Tu es enim is, qui me tuis sententias suepissime ornasti* etc.

unum, der bekannte Pleonasmus nicht nur bei einem Superlativ, sondern auch bei einem andern superlativischen Begriff, wie I. 14, 60: *quod unum in oratore dominatur*.

tectissimum, von dem Soldaten entlehnt, welcher sich durch den Schild schützt. Aus dieser ursprünglichen Bedeutung (vgl. I. 8, 32: *tenere semper arma, quibus vel tectus ipso esse possis cet.*) entwickelt sich die

mum propriumque hoc esse laudis tuae nihil a te umquam esse dictum, quod obesset ei, pro quo dices. Idque memoria teneo, cum mihi sermo cum hoc Crasso, multis audientibus, esset institutus Crassusque plurimis verbis eloquentiam laudaret tuam, dixisse me cum ceteris tuis laudibus hanc esse vel maximam, quod non solum quod opus esset dices, sed etiam 297. quod non opus esset non dices; tum illum mili respondere memini: cetera in te summe esse laudanda, illud vero improbi esse hominis et perfidiosi, dicere quod alienum esset et noceret ei, pro quo quisque diceret. Qua re non sibi eum disertum, qui id non faceret, videri, sed improbum, qui faceret. Nunc, si tibi videtur, Antoni, demonstres velim, qua re tu hoc ita magnum putes, nihil in causa mali facere, ut nihil tibi in oratione maius esse videatur. Dicam equidem, Caesar, inquit, quid intellegam; sed et tu et vos hoc omnes, inquit, mementote, non me de perfecti oratoris divinitate quadam loqui, sed de exercitationis et consuetudinis meae mediocritate. Crassi quidem

abgeleitete: zurückhaltend, vorsichtig, wie hier und Phil. XIII. 3, 6: (*sapientia*) *cautioribus utitur consilii*, in posterum providet, est omni ratione teior; or. 42, 146: *ac fortasse ceteri teiores*; ego semper me didiisse prae me tuli, u. a. Zum Inhalt vgl. die zu 72, 294 citirte Stelle aus III. 9, 32.

mihi — institutus. Der Dat. behält auch da, wo er bei dem Pass. statt a. e. Abl. zu stehen scheint, seine Bedeutung des Interesses bei. Vgl. Tusc. disp. II. 4, 10: *Est igitur ambulantibus ad hunc modum sermo ille nobis institutus et a tali quadam ductus exordio*.

cum ceteris tuis laudibus hanc esse vel maximam, eine seltene Wendung, durch Zusammenziehung entstanden aus: *cum ceteris — hanc esse magnam atque adeo vel omnian maximam*.

non opus, hier so viel als *noxiun*, wie p. Cluent. 50, 140: *hominem ingeniosum, M. Antonium, aiunt solitum esse dicere ideiroy se nullam unquam orationem scripsisse, u. si quid aliquando non opus esset ab se esse dictum, posset negare dicisse*. Vgl. z. 10, 43: *opus*.

297. *si tibi videtur*. Der Dat. kann in dieser Phrase auch wegbleiben, vgl. Tusc. disp. I. 11, 23: *nunc, si videtur, hoc, illud alias, und muss es bei si placet u. nisi molestum est*.

nihil in causa mali facere. Dieser erklärende Zusatz ist zu beurtheilen nach 21, 89: *omnino in illud genus cum Crassi magnificum atque praeclarum natura ipsa duebat*. Ganz ebenso wird 75, 303: *illud, quod supra dixi durch solore me edere cet*, näher erklärt; 77, 315 u. a.

74. 298. *quid intellegam*: was ich darüber denke, wie ich die Sache ansehe.

divinitas, wie 20, 86; das folgende Glied mit *sed* ist nach dem Gesetz der Concinnität gebildet, und das Subst. *mediocritate* im Deutschen durch ein Adj. wiederzugeben. Dem Inhalt nach vgl. 72, 295.

responsum excellentis cuiusdam est ingenii ac singularis; cui quidem portenti simile esse visum est posse aliquem inveniri oratorem, qui aliquid mali faceret dicendo obessetque ei, quem defendet: facit enim de se conjecturam; cuius tanta vis in 299. genii est, ut neminem nisi consulto putet, quod contra se ipsum sit, dicere [sed ego non de praestanti quadam et eximia, sed proprie de volgari et communis lingua disputabam]. Ut apud Graecos fertur incredibili quadam magnitudine consilii atque ingenii Atheniensis ille fuisse Themistocles; ad quem quidam doctus homo atque in primis eruditus accessisse dicitur eique artem memoriae, quae tum primum proferebatur, pollicitus esse se traditurum; cum ille quaesisset quidnam illa ars efficere posset, dixisse illum doctorem, ut omnia meminisset, et ei Themistoclem respondisse gratius sibi illum esse facturum, si se oblivious quae vellet quam si meminisse docuisset. Vi- 300. desne quae vis in homine acerrimi ingenii, quam potens et

excellens eiusdam, wie § 299 *incredibili quadam*: ganz oder wahrhaft ausgezeichnet cet.; I. 4, 14: *incredibili quadam nostri homines dicendi studio flagaverunt*; ebds. 38, 172: *Antonii incredibilis quadam et prope singularis et divina vis ingenii*; II. 8, 32: *magnam quadam*.

cui quidem. An dem in kurzem Zwischenraume wiederholten *quidem* ist kein Anstoß zu nehmen; vgl. de fin. V. 27, 80: *quod quidem (Epicurus) solet ebullire non numquam; quem quidem — aut dictetur* cet.

299. *Ut apud Graecos*. Themistokles wird mit Crassus in Bezug auf die das gewöhnliche Mass überragende Geistesgrösse verglichen; s. unten § 300: *Sed neque propter hoc Themistocli responsum cet.*

quidam doctus homo, d. i. Simonides. Vgl. 86, 351; Acad. II. 1, 2: *quam (memoriam) fuisse in Themistocle, quem facile Graeciae principem ponimus, singulararem ferunt: qui quidem etiam pollicenti quidam se artem ei memoriae, quae tum primum proferebatur, traditurum respondisse dicitur oblivious se male dicere; de fin. II. 32, 104: Themistocles quidem, cum ei Simonides en quis alius artem memoriae polliceretur, Oblivionis, inquit, mallem; nam memini etiam quae nolo, oblivious non possum quae volo.*

eique nach ad quem, s. z. 72, 295: *quodque*.

cum ille quaesisset cet. Bemerkenswerth ist das mehrfach wiederholte *ille*.

300. *Videsne*, s. z. 38, 157; *nonne vides* hat Cie. nur dann gesagt, wenn der Frage ein *Quid?* vorausgeschickt ist, wie Tusc. disp. V. 34, 98: *Quid? victimum Lacedaemoniorum in philippi nonne videmus?* Jene Fragen stehen entweder, wie hier, am Schlusse einer Beweisführung oder um ein Beispiel einzuleiten, wie Cat. m. 10, 31: *Videtisme ut apud Homerum saepissime Nestor de virtutibus suis prædictet?*

quam potens et quanta mens ist erklärende Ausführung von *quae vis acerrimi ingenii* (eines durchdringenden Verstandes) und bezeichnet sowohl die Leichtigkeit und Sicherheit, mit welcher sich Themistokles jedes

quanta mens fuerit? qui ita responderit, ut intellegere possemus nihil ex illius animo, quod semel esset infusum, umquam effluere potuisse; cum quidem ei fuerit optabilius obliisci posse potius quod meminisse nollet quam quod semel audisset vidisset meminisse. Sed neque propter hoc Themistocli responsum memoriae nobis opera danda non est neque illa mea cautio et timiditas in causis propter praestantem prudentiam Crassi neglegenda est. Uterque enim istorum non mihi 301. attulit aliquam, sed suam significavit facultatem. Etenim permulta sunt in causis in omni parte orationis circumspicienda, ne quid offendas, ne quo irruas. Saepe aliquis testis aut non laedit aut minus laedit, nisi lacesatur; orat reus, urgent advocates, ut invehamur, ut male dicamus, denique ut interrogemus: non moveor, non obtempero, non satisfacio, neque tamen ullam adsequor laudem. Homines enim imperiti facilius quod stulte dixeris reprehendere quam quod sapienter tacueris laudare 302. possunt. Hic quantum fit mali, si iratum, si non stultum, si

Wissensstoffes bemächtigte (*quam potens*), als auch die Kraft, mit welcher er denselben festhielt (*quanta*).

ut intellegere possemus, von einer Möglichkeit in der Gegenwart gesagt, wegen des vorhergehenden Prf. responderit. Vgl. Tusc. disp. I. 4, 7: *in quam exercitationem ita nos studiis dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus*; ebd. 42, 100: *qui me ea poena multaverit, quam sine mutatione et sine versa possem dissolvere*; 47, 112: *omni autem oratione illud certe perfectum est, ut mortem non ducem in malis*; oben 2, 8: *extaret*. Ueberall ist an eine in der Vergangenheit gehegte Absicht (des Subjects oder des Fatus) zu denken.

infusum, vgl. 53, 212; 87, 355 und Tusc. disp. I. 25, 61: *Quid igitur? utrum capaciatur aliquam in animo putamus esse, quo tamquam in aliiquid vas ea, quae meminimus, infundantur*. Dem entspricht der folgende Tropus *effluere*; vgl. dazu in Verr. IV. 26, 57: *hic modo me communis Pisonis amilis, quod torum effluerat*; ad fam. VII. 14, 1.

potius, pleonastisch nach dem Compar., wie häufiger nach *praestare* und *malle*.

Themistocli, wie I. 19, 88: *Demostheni*, eine bei Cic. häufig vorkommende Genetivform griechischer Eigennamen.

non mihi attrit, mit leiser Ironie wegen seines so entschiedenen Ausspruchs 73, 297.

301. *ne quid offendas*, intrans.: anstossen, einen Anstoß geben, wie ad fam. IX. 2, 2: *quis est tam lynceus, qui in tantis tenebris nihil offendat, misquam incurrit*. Vgl. de or. III. 25, 196, wo es die abgeleitete Bedeutung hat 'einen Fehler begehen': *in his (numeris ac modis) si paulum modo offendam est* —, *theatra tota reclamat*. Eine Steigerung von offensiere drückt hier *irruere* aus: anrennen.

advocati, wie Scaurus 70, 283.

neque tamen ullam adsequor laudem, d. h. obgleich ich es durch meine Vorsicht verdient habe.

non levem testem laeseris! Habet enim et voluntatem nocendi in iracundia et vim in ingenio et pondus in vita: nec, si hoc Crassus non committit, ideo non multi et saepe committunt. Quo quidem mihi turpis videri nihil solet, quam cum ex oratoris dicto aliquo aut responso aut rogato sermo ille sequitur: Occidit. Adversariumne? Immo vero, aiunt, se et eum, quem defendit. Hoc Crassus non putat nisi 75.303. perfidia accidere posse; ego autem saepissime video in causis aliquid mali facere homines minime malos. Quid, illud, quod supra dixi, solere me cedere et, ut planius dicam, fugere ea, quae valde causam meam premerent, cum id non faciunt alii versanturque in hostium castris ac sua præsidia dimittunt, mediocriterne causis nocent, cum aut adversariorum adiumenta

302. *levem*: aus dem folgenden *pondus in vita* zu erklären,
in iracundia = *in iracundia ritam* oder *iracundia comprehensam* cet.,
ähnlich wie 61, 248: *in re habere facetas*.

nec — *ideo*: so folgt daraus noch nicht, dass —. So auch *eo* und *idcirco*; s. z. 9, 37.

quam cum nach *Quo* (neml. *hoc committere*), wie *quam quod* nach *hoc* 9, 38 und *quam* mit dem Acc. e. Inf. nach *hoc* I. 37, 169. Allerdings folgt hier der durch das Pron. angekündigte Gedanke in einer modifizierten Form, indem an seine Stelle die aus ihm sich ergebende Folge getreten ist.

rogato, nur hier substantivisch gebraucht, statt des regelmäßigen *rogatu*; in Folge der Anlehnung an die vorhergehenden Subst. So steht auch 15, 64 *admonitus* wegen des vorhergehenden *præcepta* statt *admonitiones*; in Verr. V. 53, 139: *Satis est factum Siculis, satis officio ad necessitudini, satis promisso nostro ac recepto*; p. Cuent. 53, 147: *omnia legum imperio et præscripto fieri videbitis*; p. Sull. 26, 72: *huius factum aut commissum*. Vgl. oben 25, 195 *futuri u. instantis*.

occidit, in dem Sinne, in welchem 70, 282 *perdere reum* gesagt ist.
aiunt. So sehr selten in der directen Rede, vgl. or. 11, 36: *Ennio detecto, ait quispiam*, wo indess *ait* der Abwechselung wegen gesagt ist, weil darauf folgt: *Pacuvio, inquit aliis*. Es ist hier vielleicht von einem Abschreiber eingeschoben.

75. 303. *solera me edere*, s. z. 73, 297: *nihil in causa mali facere*.
id nach *cum*, das vorhergehende *illud* wieder aufnehmend, wie I. 23, 109 *hac* nach *ea*, 37, 169 *hunc* nach *eum*; vgl. auch II. 63, 257: *sic illum*, 77, 310: *sic illae*. Ueber das doppelte *cum* s. z. 69, 279.

versanturque: sondern sich aufzuhalten, wie die Copulativpartikeln oft nach einer Negation zu übersetzen sind; vgl. I. 28, 126: *dimittiturque*.

ac sua præsidia (d. i. *argumenta*, vgl. 76, 307) *dimitunt*, während Antonius von sich sagt 72, 294: *confiteorque me — consistere in meo præsidio* cet. Mit *dimittere* wird angedeutet, dass diese Menschen ihrer *præsidia* nicht zu bedürfen meinen; denn den Verlust aus Sorglosigkeit oder Zügerung bezeichnet *mittit*.

mediocriterne, wie unten *nonne — abalienes?*, *nihilne noceas?* und wie ebd. geschrieben werden muss: *mediocrem peccatum est?* Vgl. I. 40, 183:

304. confirmant aut ea, quae sanare nequeunt, exulcerant? Quid, cum personarum, quas defendunt, rationem non habent, si, quae sunt in iis invidiosa, non mitigant extenuando, sed laudando et efferendo invidiosiora faciunt, quantum est in eo tandem mali! Quid, si in homines caros iudicibusque iucundos sine ulla praemunitio orationis acerbis et contumeliosius invehare, nonne a te iudices abalienes? Quid, si, quae vitia aut incommoda sunt in aliquo iudice uno aut pluribus, ea tu in adversariis exprobrando non intellegas te in iudices inveniri, mediocre peccatum est? Quid, si, cum pro altero dicas, item tuam facias aut laesus efferare iracundia, causam relinquis, nihilne noceas? In quo ego, non quo libenter male audiam, sed quia causam non libenter relinquo, nimium patiens et latus existimor; ut, cum te ipsum, Sulpici, obiurgabam, quod ministratorem peteres, non adversarium. Ex quo etiam illud adsequor, ut, si quis mihi male dicat, petulans aut plane in-

Quid, quod usu memoria patrum venit, ut pater familiæ — mortuis esset intestato et ex utraque filius natus esset: mediocre res in controversiam adducta est? Schr häufig ist dies angehängte ne in dem fragenden Nach-

sanare, d. h. rechtfertigen; exulcerant: noch mehr aufreissen, noch schlimmer machen.

304. *homines caros*, vgl. 58, 237; ad Her. II. 27, 43: *item vitiosum est, quod dicitur contra iudicis voluntatem aut eorum, qui audiunt, si aut partes, quibus illi student, aut homines, quos illi caros habent, laudantur, aut aliquo eius modi vitio laedatur auditoris voluntas.* Uebrigens gehört *iudicibus* auch zu *caros*: ein Hyperbatou, wie I. 10, 39: *iura civilia — num aut inventa sunt aut cognita aut omnino ab oratorum genere traxata?* Ebds. 52, 226: *addidisti non modo senatum servire posse populo, sed etiam debere,* 305. *in aliquo iudice*, wie z. B. bei dem 60, 245 erwähnten L. Auri-
fex; *incommoda*: Mängel.

*exprobrando = exprobrans; vgl. z. 22, 90: imitando. Zu in adversariis statt des häufigeren Dat. vgl. p. Planc. 36, 89: *tu id in me reprehendis, quod Q. Metello laudi datum est, u. s. z. 61, 248: in furaci seruo;* 76, 307: *in quo causam relinquis:* die Sache aus dem Auge verlierst; *malo audire*, vgl. 68, 376 u. 70, 285: *in cum audire*, hier = Angriffe oder Schmäh-
reden ertragen; *pations et latus*, wie 69, 279.*

cum — obiurgabam, neml. in dem Prozess des von Sulpicius (im J. 94) angeklagten, aber von Antonius glücklich vertheidigten C. Norbanus. Bei dieser Gelegenheit zeigte sich Antonius insoffern in hohem Grade geduldig und gelassen, als er den in Hitze gerathenen Sulpicius daran erinnerte, dass er seine Angriffe vielmehr gegen ihn, seinen Gegner, als gegen den Diener richten möge, welcher dem Antonius irgend eine dem Sulpicius unbedeute Urkunde mitgetheilt haben möchte. Vgl. z. 40, 173: *Recite;* 55, 223: *duos lectores*, und über *ministrator* p. Flacc. 22, 53: *idem hic mihi Macandrius quasi administrator uerat, subicens quid in suis civitatibusque si vellon dicerem.*

sanus esse videatur. In ipsis autem argumentis si quid posueris aut aperte falsum aut ei, quod dixeris dicturus sis, contrarium aut genere ipso remotum ab usu iudiciorum atque iuro, nihilne noceas? Quid multa? omnis cura mea solet in hoc versari semper — dicam enim saepius —, si possim, ut boni efficiam aliquid dicendo; sin id minus, ut certe ne quid mali.

Itaque nunc illuc redeo, Catule, in quo tu me paulo ante 76. 307. laudabas, ad ordinem collocationemque rerum ac locorum. Cuius ratio est duplex: altera, quam adserit natura causarum; altera, quae oratorum iudicio et prudentia comparatur. Nam ut aliquid ante rem dicamus, deinde ut rem exponamus, post ut eam probemus nostris praesidiis confirmandis, contrariis refutandis, deinde ut concludamus atque ita peroremus, hoc dicendi natura ipsa praescribit. Ut vero statuamus ea, quae 308. probandi et docendi causa dicenda sunt, quem ad modum componamus, id est vel maxime proprium oratoris prudentiae. Multa enim occurrent argumenta: multa, quae in dicendo profutura videantur. Sed eorum partim ita levia sunt, ut contemnenda sint; partim, etiam si quid habent adiumenti, sunt non numquam eius modi, ut insit in iis aliquid vitii neque tanti sit illud, quod prodesse videatur, ut cum aliquo malo coniungatur. Quae autem utilia sunt atque firma, si ea tamen, 309.

306. *genere ipso*: seinem ganzen Wesen nach; *dicam — saepius*, vgl. 4, 15: *vere dicam.*

76. 307. *in quo*, wie häufig bei den Verba des Lobens, Tadelns, Anklagens, Rühmens und überhaupt des Affectus st. des blossen Abl., um die Sphäre zu bezeichnen, innerhalb welcher sich die Thätigkeit des Verbums äussert; vgl. 77, 313: *in illo reprehendo.*

paulo ante: 42, 179; *rerum* bezeichnet den Stoff überhaupt, auch die Gegenstände der Erzählung (vgl. z. I. 6, 20), *loci* alle Beweismittel, *quae valent ad fidem faciendam*, d. h. nach 72, 291 sowohl die *argumenta* als auch *ei loci, quibus animi iudicium conciliantur, et illi, quibus permoventur.*

Nam ut et, vgl. 19, 80; *praesidiis confirmandis*, vgl. 75, 303: *sua praesidia dimittunt.*

dicendi natura: das Wesen od. die Eigenthümlichkeit des rednerischen Vortrags, wie 57, 233: *dicendi pars.*

308. *argumenta*: das sind eben *ea, quae probandi et docendi causa dicenda sunt*; unten 77, 310 werden noch die beiden übrigen *partes dicendi*, das *conciliare* und *permovere* hinzugefügt. Das folgende *multa, quae — videantur* enthält eine Beschränkung des vorhergehenden Satzes: und zwar viele von der Art et.

corrum partim, wie 22, 94; *viti — malo*, wie 72, 291 ff.

309. *Quae autem utilia et*: Was aber — betrifft, eine Uebersetzung, welche durch die Wortstellung erfordert wird. Die Conjunction *tamen*

ut saepe fit, valde multa sunt, ea, quae ex iis aut levissima sunt aut aliis gravioribus consimilia, seceri arbitror oportere atque ex oratione removeri. Evidem cum colligo argumenta causarum, non tam ea numerare soleo quam expendere. Et quoniam, quod saepe iam dixi, tribus rebus homines ad nostram sententiam perducimus, aut docendo aut conciliando aut permovendo, una ex tribus his rebus res prae nobis est ferenda, ut nihil aliud nisi docere velle videamur; reliquae duae, sicuti sanguis in corporibus, sic illae in perpetuis orationibus fusae esse dehebunt. Nam et principia et ceterae partes orationis, de quibus paulo post pauca dicemus, habere hanc vim magno opere debent, ut ad eorum mentis, apud quos agitur, movendas pertinere possint. Sed his partibus orationis, quae, etsi nihil docent argumentando, persuadendo tamen et commovendo proficiunt plurimum, quamquam maxime proprius est locus et in exordiendo et in perorando, digredi tamen ab eo, quod proponueris atque agas, permovenderum animorum causa saepe utile est. Itaque vel re narrata et exposita saepe datur ad

bezeichnet den Gegensatz zu dem im vorhergehenden Paragraphen enthaltenen Gedanken, dass von denjenigen *argumenta, quae in dicendo profutura videantur*, öfter eine grosse Zahl ausgeschieden werden muss, weil sie mit einem *vitiū* behaftet sind.

Zu *expendere*, wofür sonst auch *ponderare* gebraucht wird, vgl. or. 15, 48: *Nec vero orator utetur imprudenter haec copia, sed omnia expendat, et seliget; non enim semper nec in omnibus causis ex iisdem argumentorum momentis sunt. Iudicium igitur adhibebit nec inveniet volum quid dicat, sed etiam expendet.*

77. 310. *suepe, z. B. 27, 115; 28, 121; 29, 128 u. a.* Zu *his rebus res* vgl. 35, 150: *qua una virtute virtutes reliquias continentur; defat. 5, 9: quae quamque rem res consequuntur.*

prae nobis est ferenda: müssen wir geflissentlich herauskehren. *sic illae,* das vorhergehende Subj. *reliquas duae* wieder aufnehmend, um die Uebereinstimmung genauer zu markiren; vgl. 63, 257: *sic illum fusas:* eine häufige Metapher für das deutsche Vertheilen od. Ausbreiten, z. B. unten 79, 322: *confundendum;* III. 16, 61: *ex illius (Sororatus) variis et diversis et in omnem partem diffusis disputationibus alias aitudo apprehendorat.* Dem entsprechend werden Ausdrücke des Fließens für unser Rommen, Hingelangen od. Eindringen gebracht, wie oben 53, 212 und III. 24, 91: *infusat u. a.*

Nam et principia cet. s. d. krit. Anh.

311. *persuadendo, d. i. conciliando; zu digredi* vgl. 19, 80 g. E.

quod — agas: worauf man ausgeht, vgl. Tusc. disp. I. 20, 46: *ut facile intellegi possit animum et videre et audire, non eas partis, quae quasi fenestras sint animi, quibus tamen sentire nihil queat mens, nisi id agat et adsit.*

312. *narrata et exposita.* Diese beiden Ausdrücke bezeichnen nicht ganz dasselbe, insofern ersteres nur die Erzählung der Thatsachen,

commovendos animos digrediendi locus, vel argumentis nostris confirmatis vel contrariis refutatis vel utroque loco vel omnibus, si habet eam causa dignitatem atque copiam, recte id fieri potest; eaeque causae sunt ad augendum et ad ornandum gravissimae atque plenissimae, quae plurimos exitus dant ad eius modi digressionem, ut eis locis uti liceat, quibus animorum impetus eorum, qui audiunt, aut impellantur aut reflectantur. Atque etiam in illo reprehendo eos, qui, quae minime firma 313. sunt, ea prima collocant. In quo illos quoque errare arbitror, qui, si quando — id quod mihi nunquam placuit — pluris adhident patronos, ut in quoque eorum minimum putant esse, ita eum primum volunt dicere. Res enim hoc postulat, ut eorum exspectationi, qui audiunt, quam celerrime succurratur;

letzteres aber ausserdem noch die Zusammenstellung alles dessen bedeutet, was für die Bildung eines Urtheils von Belang ist.

eam dignitatem: eine entsprechende Wichtigkeit.

ad augendum — plenissimae, dieselbe Wortstellung wie III. 3, 12: *cum vitae flore tum mortis opportunitate — et ornatum et extinctum,* wo ebenfalls die näheren Bestimmungen zweier Begriffe diesen selbst in entsprechender Reihenfolge vorzugehen. Vgl. ausserdem part. or. 15, 52: *augendi autem et hoc est proprius locus (in perorando), et in cursu ipso orationis declinationes ad amplificandum dantur, confirmata re aliqua aut reprehensa,* und s. d. krit. Anh.

exitus, hier: Abschlüsse oder Ruhepunkte; *eis locis,* s. z. 72, 291: *eis locis; impellantur, prägn. für impellendo exitentur,* ähnlich wie I. 20, 90: *eloquendi coloritatem incitare = incitando offere;* II. 82, 337: *ad animorum motus concitandos — revocandos.*

313. *in illo,* neml. im Bezug auf die *collocatio locorum.* Die Conjunction etiam gehört zu *Atque,* mit welchem es den Uebergang zu dem folgenden Theile bildet. Ueber *in bei reprehendo* s. z. 76, 307: *in quo.*

id quod mihi nunquam placuit. Auch in eigener Person tadelt dies Cicero Brut. 57, 207 (*quo nihil est vitiiosius*), und führt dafür verschiedene Gründe an. In der That war am Ende der Republik die Zahl der Vertheidiger in einem Prozess übermässig gross, vgl. Ascon. in Scamr. p. 29: *defenderunt Securum sex patroni, cum ad id tempus raro quisquam pluribus quam quatuor uteretur; at post bella civilia ante legem Iulium ad duodenos patronos est perentum.* P. Rutilius Rufus hatte nach I. 53, 229 nur zwei Vertheidiger.

ut in quoque cet. Vgl. I. 27, 123: *ut in quoque oratore plurimum cet.* S. auch z. 1, 4: *fuit in.*

succurratur, wofür *occurratur* das gewöhnlichere wäre, vgl. p. Cluent. 23, 63: *multa dicti possunt qua re ita necesse fuerit iudicari, sed ego occurram exspectationi vestrae indices.* Letzteres bedeutet: die Erwartung nicht aufkommen lassen, ersteres: Ihr abhelfen. Sie erscheint, so lange sie nicht befriedigt ist, mit einem Mangel behaftet und der Unterstützung bedürftig, und diese Personification lag hier um so näher als *corum exspectationi = eis exspectantibus* ist.¹

cui si initio satisfactum non sit, multo plus sit in reliqua causa laborandum. Male enim se res habet, quae non statim, 314. ut dici copta est, melior fieri videtur. Ergo ut in oratore optimus quisque, sic in oratione firmissimum quodque sit primum; dum illud tamen in utroque teneatur, ut ea, quae excellent, serventur etiam ad perorandum; si quae erunt mediocria — nam vitiosum nusquam esse oportet locum —, in 315. medium turbam atque in gregem conariantur. Hisce omnibus rebus consideratis, tum denique id, quod primum est dicendum, postremum soleo cogitare, quo utar exordio. Nam si quando id primum invenire volui, nullum mihi occurrit nisi aut exile aut nugatorium aut volgare aut commune.

78. Principia autem dicendi semper cum accurata et acuta et instructa sententiis, apta verbis, tum vero causarum propria

314. *in oratore*, kurz für: wenn es sich um den Redner handelt od. bei der Wahl eines Redners, ähnlich wie I. 37, 170: *in iure civili* (in der Anwendung des Staatsrechts) *satis illi arti facere posse*; p. Sest. 48, 103: *dissentiebant principes et in salute optimum temeritatem multitudinis et tabellas licentiam portinebant*; ebd. 55, 118: *in eo homino*. Noch häufiger findet sich dieser energische Gebrauch der Präpos. bei *ad*. Hier war derselbe auch durch das Gesetz der gleichmäßigen Gliederung bedingt, welche zur stärkeren Hervorhebung des Gegensatzes dient.

quae excellent, s. z. 42, 178: *qui audiet*.

serventur ad perorandum, in der selteneren Bedeutung von *adservare* od. *reservare*, wie p. Planc. 5, 13: *sin — temporibus te aliis reservasti, ego quoque, inquit populus Romanus, ad ea te tempora revocari, ad quae tu te ipse seruas*.

gregem, in verächtlichem Sinne (ohne nähere Bestimmung) wie p. Rosc. Am. 32, 89: *ego forsitan propter multitudinem patronorum in grege adnumerarer*.

315. *tum denique*, wie 34, 146; 42, 181 u. o.; *primum* u. *postremum* ist ebenso konstruiert wie § 313: *prima*.

quo utar exordio, s. z. 73, 297: *nihil in causa mal facere*.

vulgare aut commune. Beide Eigenschaften werden als zwei verschiedene Fehler des *exordium* bezeichnet bei inv. I. 18, 26 und ad Her. I. 7, 11: *vitiolum exordium est, quod in pluribus causis potest accommodari, quod vulgare dicitur; item vitiolum est, quo nihilo minus adversarius potest uti, quod commune appellatur*. Darum ist auch *aut commune* und nicht *atque e.* zu schreiben.

78. *Principia*. Vgl. über dieselben Aristot. Rhet. III. 14; Quint. IV. 1; or. 36, 124: *principia verecunda* (zurückhaltend, wie de or. I. 37, 171); *non elatis incensa verbis, sed acuta sententiis vel ad offensionem adversarii vel ad commendationem sui*.

apta verbis, die Congruenz von Inhalt und Form bezeichnend: bündig, vgl. 13, 56: *verbis optus et pressus*.

causarum propria. Vgl. III. 27, 106: *loci — proprii causarum et inhaerentes in eorum nervis*. Die nähere Ausführung dieses Theiles aber folgt erst § 318.

esse debent. Prima est enim quasi cognitio et commendatio orationis in principio, quaeque continuo eum, qui audit, permulcere atque adipicere debet. In quo admirari soleo non equidem istos, qui nullam huic rei operam dederunt, sed hominem in primis disertum atque eruditum, Philippum, qui ita solet surgere ad dicendum, ut, quod primum verbum habiturus sit, nesciat; et ait idem, cum brachium concalafecerit, tum se solere pugnare; neque attendit eos ipsos, unde hoc simile ducat, primas illas hastas ita iactare leniter, ut et venustati vel maxime serviant et reliquis viribus suis consulant. Nec 317. est dubium, quin exordium dicendi vehemens et pugnax non saepe esse debeat; sed si in ipso illo gladiatorio vitae certamine, quo ferro decernitur, tamen ante congressum multa flunt, quae non ad volnus, sed ad speciem valere videantur: quanto

commendationem orationis (Gen. obi.) entspricht dem folgenden *adipicere*, neml. *ad audiendam orationem*, daher nicht: *commendationem nostram*, was 27, 114 ganz berechtigt ist.

quaeque reiht den Relativsatz als zweites Attribut an das vorhergehende *prima* an.

316. *admirari*, nicht: bewundern, sondern: sich verwandern über —, wie oben 3, 12; III. 26, 102; 40, 159 u. 6.; *huius rei*, d. i. *artis dicendi*.

Philippum, der Apposition nachgestellt, wie III. 1, 4: *homini et vehementi et diserto et in priscis forti ad resistendum, Philippo*. Ueber den Mann selbst vgl. z. 54, 220; Brut. 47, 173: *Duo bus igitur summis, Crasso et Antonio, L. Philippus proximus accedebat, sed longo intervalllo tam proximus*. — Sed tamen erant ea in *Philippo*, quae qui sine comparatione illorum spectaret, satis magna dicebat: *summa libertas in oratione, multiae facultae, satis creber in reperiendis, solitus in explicandis sententiis; erat etiam in primis, ut temporibus illis, Graecis doctrinis institutus, in alterando cum aliquo aucteo et maledicto facetus*.

verbum habiturus sit, wie 47, 196: *verbis, quae a me tum sunt habita*. *eos ipsos*: die Gladiatoren, vgl. 80, 325; *leniter*: gelassen, wie *lonitas*: 53, 212.

317. *ita — ut*, wie oft: zwar — aber nur so, dass —; vgl. z. 4, 16; 38, 159; 59, 242; *et — et*: nicht weniger — als.

vite certamine: ein freierer Gen. obi., wie er auch bei Subst. von solchen Verben steht, welche nicht den Acc. regieren, wie Tusc. disp. I. 11, 23: *quaestio animorum*; ebd. 12, 27: *excessus vitae*; 13, 30: *opinio dorum*. Vgl. auch de fin. V. 24, 71: *virtutis certamen*: Kampf mit der Tugend.

quo ferro decernitur. Zu diesem doppelten Abl. (der Veranlassung und des Werkzeugs) vgl. III. 44, 174: *ut et verborum numero et vocum modo delectatione vincient aurium satidem*; Tusc. disp. III. 15, 33: *quibus (voluptatibus) ille et praeteritarum memoria et spe consequentium sapientis vitam refertam putat*; de prov. cons. 9, 22: *an ego possum huic esse inimicus, cuius litteris, fama, nuntius celebrantio aures cotidie novis nominibus gentium, nationum, locorum?* Ehd. 14, 34.

hoc magis in oratione est spectandum, in qua non vis potius quam delectatio postulatur! Nihil est denique in natura rerum omnium, quod se universum profundat et quod totum repetit evolvat; sic omnia, quae sunt quaeque aguntur acerrime, 318. lenioribus principiis natura ipsa praetexuit. Haec autem in dicendo non extrinsecus alicunde querenda, sed ex ipsis visceribus causae sumenda sunt. Idcirco tota causa pertemptata atque perspecta, locis omnibus inventis atque instructis 319. considerandum est quo principio sit utendum. Sic et facile reperientur: sumentur enim ex iis rebus, quae erunt uberrimae vel in argumentis vel in iis partibus, ad quas dixi digredi saepe oportere, [ita] et momenti aliquid adferent, cum erunt paene ex intima defensione deprompta, et apparebit ea non modo non esse communia nec in alias causas posse transferri, sed penitus ex ea causa, quae tum agatur, effluisse.

non — potius quam, vgl. 29, 126: *non potuisse potius, quam — maluisse; speciem*: zu einem schönen Aussehen.

se — profundat, vgl. 21, 88: *sese nimium profuderunt*. Vor *profundat* scheint ein Wort wie *protinus* ausgefallen zu sein, welches dem folgenden *repente* entspricht.

quod totum repente evolvit: welches sein ganzes Inneres, seine ganzen Lebensgehalt auf einmal herauskehrt.

sic omnia ceterum ist als Epiphonem, d. h. als nachträgliche, durch ein demonstratives Wort eingeleitete Rechtfertigung des Vorhergehenden anzusehen. Häufiger wird es von Cic. mit *ita*, *ad eo* oder *usque eo* eingeleitet.

funt: entsteht (in der Natur), *aguntur*: wird (von Menschen) gethan.
praetexitur: hat vorbereitet; vgl. de div. II. 54, 112: *in Sibyllinis — primis litteris illius sententiae carmen omne praetexitur*.

318. *in dicendo*, attributiv als nähere Erklärung zu *Haec (principia)* hinzugefügt; vgl. z. 53, 215: *in contraria partis*. Es folgt jetzt die Ausführung der Vorschrift 78, 316: *tum vero causarum propria esse debent*.
visceribus. Dieselbe Metapher findet sich Phil. I. 15, 36: *qui — in medullis populi Rom. ac visceribus (im innersten Herzen) haerent*; vgl. *nervis* in der zu § 315 aus III. 27, 106 citirten Stelle.

tota causa pertemptata ceterum: erst oder nur nachdem u. s. w.
319. *reperientur* ceterum. Der Hauptgedanke im Vorhergehenden ist: *Haec autem in dicendo (principia) . . . sumenda sunt*, während die Worte *Idcirco . . . sit utendum* nur die Geltung einer parenthetischen und unwesentlichen Bemerkung habea, weshalb das Folgende nicht an das unmittelbar voranstehende *quo principio* angeschlossen zu werden brauchte, sondern sich auf den früheren Gedanken beziehen durfte, in welchem der Plur. von *principium* steht. Der Plur. des Prädicate *reperientur*, *sumentur* u. s. w. ist also ganz gerechtfertigt.

vel in argumentis ceterum, vgl. 72, 291 und 77, 310: *communia* ceterum, s. z. 77, 315: *aut volvare aut commune*.

effluisse, ein häufiger Tropus für das Entstehen, mit der Vorstellung

Omne autem principium aut rei totius, quae agetur, 79. 320 significationem habere debebit aut aditum ad causam et communionem aut quoddam ornamentum et dignitatem. Sed oportet, ut aedibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia pro portione rerum praepone. Itaque in parvis atque infrequentibus causis ab ipsa re est exordiri saepe commodius. Sed cum erit utendum principio, quod plerumque 321. erit, aut ex reo aut ex adversario aut ex re aut ex eis, apud quos agetur, sententias duci licebit. Ex reo — reos appello, quorum res est —, quae significant bonum virum, quae liberalem, quae calamitosum, quae misericordia dignum, quae valeant contra falsam criminationem; ex adversario iisdem ex locis ferē contraria. Ex re, si crudelis, si nefanda, si praeter 322. opinionem, si immerito, si misera, si ingrata, si indigna, si nova, si quae restitui sanarique non possit: ex iis autem, apud quos agetur, ut benevolos beneque existimantis efficiamus:

der Schönheit und Fülle, vgl. I. 6, 20: *ex rerum cognitione efflorescat et redundet oportet oratio*; III. 48, 185: *ex istis modis — anapaestus, procerior quidam numerus, effloruit*; Lael. 27, 100: *quae tanen (utilitas) ipsa efflorescit ex amicitia, etiam si tu eam minus secutus sis*.

79. 320. *communionem*, was bei Aristot. Rhet. III. 14 ὁδοποίησις heißt: Wegbahnung.

aedibus: Wohnungen; *vestibula et aditus*, vgl. or. 15, 50: *Vestibula nimium honesta aditusque ad causam (orator) faciat illustres*.

infrequentibus: schwach besucht, weil unbedeutend. Dass hier nur an den Gegensatz zwischen geringfügigen und bedeutenden Prozessen zu denken ist, welche letzteren in § 321 gemeint sind, ergibt sich aus dem vorhergehenden *pro portione rerum*. Es ist also *infrequentibus* ein Synonym von *parvis* und dafür nicht *in frequentibus* (in häufig vorkommenden) zu schreiben. Aristoteles erwähnt Rhet. III. 14 noch die hier unbeachtet gebliebene Voraussetzung, dass der Gegeustand ein bekannter ist: ἦν δῆλον ἡ ζει μιρρῷ τὸ πράγμα, οὐ γοντέαρ προσούτω.

321. *eis*, *apud quos agetur*, wie unten § 322: den indices.

reos ceterum, vgl. 43, 183. An der Wiederholung dieser Definition ist nach so grossem Zwischenraum kein Anstoß zu nehmen.

bonum virum, s. z. 20, 85; *iisdem ex locis*, vgl. 53, 215; 43, 182: *Itaque eadem sunt in adversarios ex contraria conferenda*. Dasselbe wird 61, 248 hinsichtlich der Fussstätten für witzige und ernste Gedanken behauptet.

322. *immerito*: unverschuldet, ohne Schuld, wie immer *nullo merito* mit einem Pron. poss. oder Gen. Uebrigens ist der prädicative Gebrauch der adverbialen und präpositionellen Bestimmung (*praeter opinionem*, vgl. 78, 318: *in dicendo*) hier wegen der Verbindung mit adjektivischen Prädicaten weniger auffällig.

sanari, syn. mit *restitui* od. *corrigi*: wieder gut machen, anders als 75, 303.

ut benevolos beneque existim ceterum: um eine wohlwollende Gesinnung

quod agendo efficitur melius quam rogando. Est id quidem in totam orationem confundendum nec minime in extreman; 323. sed tamen multa principia ex eo genere gignuntur. Nam et attentum monent Graeci ut principio faciamus iudicem et docilem; quae sunt utilia, sed non principii magis propria quam reliquarum partium; faciliora etiam in principiis, quod et attentum maxime sunt, cum omnia expectant, et dociles magis in initio esse possunt. Illustriora enim sunt, quae in principiis quam quea in mediis causis dicuntur aut arguendo aut refel- 324. lendo. Maximam autem copiam principiorum ad iudicem aut